4. In het boek van de Rechters 

vinden wij iets dergelijks 

verborgen aangeduid, 

waar het gaat over de verdelging 

van de volken die Israël weerstonden 

- zij hebben een geestelijke betekenis: 

Dit zijn de volken 

die de Heer heeft overgelaten 

om door hen Israël te onderrichten 

en opdat zij gewoon zouden zijn 

te strijden, (Ri. 3,1)

en nogmaals even verder: 

De Heer liet hen over 

om door hen Israël te beproeven, 

of het zou luisteren 

of niet naar de geboden van de Heer, 

die Hij hun vaderen had gegeven 

door de hand van Moses (Ri. 3,4). 

5. Zeer zeker heeft de Heer deze strijd 

niet gelaten 

omdat Hij Israël geen rust gunde 

of het slecht met hen voorhad, 

maar omdat Hij wist dat het nuttig was: 

wanneer het steeds de aanvallen van die volken 

te verduren had, 

zou het nooit 

menen 

de hulp van de Heer 

niet nodig te hebben; 

altijd 

zou het aldus 

Hem gedachtig zijn 

en Hem aanroepen 

en niet door ledigheid 

verslappen 

en zijn ervaring van de strijd 

of de oefening van zijn kracht 

verliezen. 

Want vaak 

hebben wie tegenspoed niet kon overwinnen, 

veiligheid en voorspoed ten val gebracht. 

VII. De utilitate eius pugnae quam apostolus ponit in conluctatione carnis et spiritus
1. Hanc pugnam 

utiliter 

nostris quoque insertam membris 

etiam in apostolo ita legimus: 

caro enim concupiscit aduersus spiritum, 

spiritus uero aduersus carnem: 

haec autem inuicem aduersantur sibi, 

ut non quaecumque uultis illa faciatis.  

habes et hic 

pugnam 

inuisceratam quodammodo corpori nostro dispensatione domini procurante.  

quidquid enim 

generaliter 

et sine aliqua exceptione 

omnibus inest, 

quid aliud iudicari potest 

nisi 

ipsi humanae substantiae 

post ruinam primi hominis 

uelut naturaliter 

adtributum: 

et quod uniuersis 

congenitum 

concretum que 

deprehenditur, 

quomodo non credendum sit 

arbitrio domini 

non nocentis, 

sed consulentis 

insertum?  

2. causam uero 

huius belli, 

id est 

carnis et spiritus, 

hanc esse pronuntiat: 

ut non, inquit, 

quaecumque uultis

illa faciatis.  

ergo 

id 

quod procurauit deus 

ut a nobis 

non possit impleri, 

id est 

ut non quaecumque uolumus 

illa faciamus, 

si inpleatur 

quid aliud 

credi potest esse 

quam noxium?  

et est quodammodo utilis 

haec pugna 

nobis 

dispensatione creatoris inserta 

et ad meliorem nos statum 

prouocans 

atque conpellens, 

qua sublata 

procul dubio 

pax e contrario 

perniciosa 

succederet.

7. Het nut van deze strijd, die de Apostel omschrijft als de strijd tussen vlees en geest